1

UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc  lập - Tự  do -  Hạnh  phúc

Số:           /PGDĐT
V/v tăng cường công tác truyền thông,

giáo dục về phòng ngừa tác hại của
thuốc lá mới cho học sinh phổ thông

Thủ Thừa,  ngày       tháng 9  năm 2022

    Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường trực thuộc UBND huyện.

Thực hiện Công văn số 2658/SGDĐT-GDTrH,  ngày 30/8/2022 của Sở Giáo
dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tăng cường công tác truyền thông, giáo dục phòng
ngừa tác hại của thuốc lá mới. Phòng GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực
hiện một số việc cụ thể như sau:

1. Khai thác, sử dụng “Tài liệu hướng dẫn truyền thông về phòng ngừa thuốc lá
mới cho học sinh phổ thông” (đính kèmQuyết định số 1751/QĐ-BGDĐT và đăng tải
trên công thông tin điện tử của Bộ GD&ĐT) làm tài liệu tập huấn, tuyên truyền cho
cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh với nhiều hình thức đa dạng, phong
phú, linh hoạt phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

2.Hướng dẫn học sinh theo dõi, tham gia, chia sẽ thông tin truyền thông, cuộc
thi tìm hiểu về phòng ngừa tác hại của thuốc lá mới trên Fanpage “Học sinh, Sinh
viên Việt Nam” tại địa chỉ: https://w.w.w.facebook.com/cthssvvn/.

3. Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến tác hại của việc sử dụng thuốc
lá; đặc biệt là thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha...) tới học
sinh.

4.Treo biển có chữ hoặc biểu tượng “cấm hút thuốc lá” toàn bộ khuôn viên và
trong nhà của cơ quan, đơn vị; treo/ dán/ trưng bày ít nhất 01 loại sản phẩm tuyên
truyền về PCTH thuốc lá (pano, áp phích, tờ rơi,…).

5. Thực hiện nghiêm
- Không có gạt tàn thuốc lá trong khuôn viên cơ quan, đơn vị.
- Không có mẩu thuốc lá trong cơ quan, đơn vị.
- Không có hành vi hút thuốc lá trong cơ quan, đơn vị.
- Không có hành vi quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị, thuốc lá trong khuôn viên

cơ quan, đơn vị.
- Không bày bán thuốc lá trong khuôn viên cơ quan, đơn vị, hay căng tin.
6. Tiếp tục duy trì thực hiện xây dựng ngôi trường không khói thuốc lá; tăng

cường thực thi Luật phòng, chống tác hại thuốc lá; rà soát và hoàn thiện, lưu trữ đầy
đủ hồ sơ xây dựng “Trường học không khói thuốc lá”.

2

7. Thường xuyên kiểm tra, giám sát và có biện pháp phát hiện, ngăn chặn kịp
thời việc sử dụng thuốc lá trong trường học; nhất là thuốc lá mới đối với  học sinh
trong đơn vị.

8. Phối hợp với chính quyền địa phương, các ban, ngành, hội, đoàn thể truyền
thông, tuyên truyền cho phụ huynh học sinh về tác hại của thuốc lá mới; phối hợp với
phụ huynh phát hiện, ngăn chặn kịp thời việc sử dụng thuốc lá của học sinh; vận động
các tiệm, quán xung quanh trường học không bán thuốc lá cho học sinh.

Phòng GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
-  Sở GD&ĐT;
- UBND huyện ;
- Lưu: VT,

TRƯỞNG PHÒNG

Trần  Thị Kim Nhãn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-06T17:21:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-08T10:39:01+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-08T10:39:02+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-08T10:39:02+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!